
REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Dirección: Plataforma Gubernamental de Gestión Financiera - Bloque 4 Piso 9.
Código postal: 170506 / Quito-Ecuador. Teléfono: +593-2 396 0340
www.cosede.gob.ec

Corporación del Seguro de Depósitos,
Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados

Resolución Nro. COSEDE-COSEDE-2025-0004-R

Quito, D.M., 17 de enero de 2025

CORPORACIÓN DEL SEGURO DE DEPÓSITOS, FONDO DE LIQUIDEZ Y
FONDO DE SEGUROS PRIVADOS

 

LA GERENCIA GENERAL DE LA 

CORPORACIÓN DEL SEGURO DE DEPÓSITOS, 
FONDO DE LIQUIDEZ Y FONDO DE SEGUROS PRIVADOS 

  

CONSIDERANDO:

  

Que el artículo 1 de la Constitución de la República del Ecuador establece que “El
Ecuador es un Estado constitucional de derechos y justicia, social, democrático,
soberano, independiente, unitario, intercultural, plurinacional y laico. Se organiza en
forma de república y se gobierna de manera descentralizada.”; 

  

Que el numeral 2 del artículo 11 de la Constitución de la República del Ecuador prescribe

que “El ejercicio de los derechos se regirá por los siguientes principios: (…) 2. Todas las
personas son iguales y gozarán de los mismos derechos, deberes y oportunidades. Nadie
podrá ser discriminado por razones de etnia, lugar de nacimiento, edad, sexo, identidad
de género, identidad cultural, estado civil, idioma, religión, ideología, filiación política,
pasado judicial, condición socio-económica, condición migratoria, orientación sexual,
estado de salud, portar VIH, discapacidad, diferencia física; ni por cualquier otra
distinción, personal o colectiva, temporal o permanente, que tenga por objeto o resultado
menoscabar o anular el reconocimiento, goce o ejercicio de los derechos. La ley
sancionará toda forma de discriminación. El Estado adoptará medidas de acción
afirmativa que promuevan la igualdad real en favor de los titulares de derechos que se
encuentren en situación de desigualdad.”; 

  

Que el numeral 3 del artículo 11 de la Constitución de la República del Ecuador

determina que “El ejercicio de los derechos se regirá por los siguientes principios: (…)
3. Los derechos y garantías establecidos en la Constitución y en los instrumentos
internacionales de derechos humanos serán de directa e inmediata aplicación por y ante
cualquier servidora o servidor público, administrativo o judicial, de oficio o a petición de
parte. Para el ejercicio de los derechos y las garantías constitucionales no se exigirán
condiciones o requisitos que no estén establecidos en la Constitución o la ley. Los
derechos serán plenamente justiciables. No podrá alegarse falta de norma jurídica para
justificar su violación o desconocimiento, para desechar la acción por esos hechos ni
para negar su reconocimiento.” 

  

Que el numeral 4 del artículo 11 de la Constitución de la República del Ecuador señala

que “El ejercicio de los derechos se regirá por los siguientes principios: (…) 4. Ninguna
norma jurídica podrá restringir el contenido de los derechos ni de las garantías 

1/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Dirección: Plataforma Gubernamental de Gestión Financiera - Bloque 4 Piso 9.
Código postal: 170506 / Quito-Ecuador. Teléfono: +593-2 396 0340
www.cosede.gob.ec

Corporación del Seguro de Depósitos,
Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados

Resolución Nro. COSEDE-COSEDE-2025-0004-R

Quito, D.M., 17 de enero de 2025

constitucionales.”;  

  

Que el numeral 8 del artículo 11 de la Constitución de la República del Ecuador ordena

que “El ejercicio de los derechos se regirá por los siguientes principios: (…)  8. El
contenido de los derechos se desarrollará de manera progresiva a través de las normas,
la jurisprudencia y las políticas públicas. El Estado generará y garantizará las
condiciones necesarias para su pleno reconocimiento y ejercicio. Será inconstitucional
cualquier acción u omisión de carácter regresivo que disminuya, menoscabe o anule
injustificadamente el ejercicio de los derechos.”; 

  

Que el numeral 9 del artículo 11 de la Constitución de la República del Ecuador consagra

que “El ejercicio de los derechos se regirá por los siguientes principios: (…) 9. El más
alto deber del Estado consiste en respetar y hacer respetar los derechos garantizados en
la Constitución.”; 

  

Que el artículo 35 de la Constitución de la República del Ecuador reconoce que “Las
personas adultas mayores, niñas, niños y adolescentes, mujeres embarazadas, personas
con discapacidad, personas privadas de libertad y quienes adolezcan de enfermedades
catastróficas o de alta complejidad, recibirán atención prioritaria y especializada en los
ámbitos público y privado. La misma atención prioritaria recibirán las personas en
situación de riesgo, las víctimas de violencia doméstica y sexual, maltrato infantil,
desastres naturales o antropogénicos. El Estado prestará especial protección a las
personas en condición de doble vulnerabilidad.”; 

  

El artículo 70 de la Constitución de la República del Ecuador preceptúa que “El Estado
formulará y ejecutará políticas para alcanzar la igualdad entre mujeres y hombres, a
través del mecanismo especializado de acuerdo con la ley, e incorporará el enfoque de
género en planes y programas, y brindará asistencia técnica para su obligatoria
aplicación en el sector público.”; 

  

El artículo 156 de la Constitución de la República del Ecuador preceptúa que “Los
consejos nacionales para la igualdad son órganos responsables de asegurar la plena
vigencia y el ejercicio de los derechos consagrados en la Constitución y en los
instrumentos internacionales de derechos humanos. Los consejos ejercerán atribuciones
en la formulación, transversalización, observancia, seguimiento y evaluación de las
políticas públicas relacionadas con las temáticas de género, étnicas, generacionales,
interculturales, y de discapacidades y movilidad humana, de acuerdo con la ley. Para el
cumplimiento de sus fines se coordinarán con las entidades rectoras y ejecutoras y con
los organismos especializados en la protección de derechos en todos los niveles de 
gobierno.” 

  

Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala que “Las
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores

2/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Dirección: Plataforma Gubernamental de Gestión Financiera - Bloque 4 Piso 9.
Código postal: 170506 / Quito-Ecuador. Teléfono: +593-2 396 0340
www.cosede.gob.ec

Corporación del Seguro de Depósitos,
Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados

Resolución Nro. COSEDE-COSEDE-2025-0004-R

Quito, D.M., 17 de enero de 2025

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley”; 

  

Que el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador manifiesta que “La
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración,
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación”; 

  

Que el artículo 79 del Código Orgánico Monetario y Financiero manifiesta que “La
Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados
es una persona jurídica de derecho público, no financiera, con autonomía administrativa
y operativa”;  

  

Que el cuarto inciso del artículo 80 del Código Orgánico Monetario y Financiero

establece como función de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y

Fondo de Seguros Privados, “La Corporación del Seguro de Depósitos y Fondo de
Liquidez, para el cumplimiento de sus funciones, podrá realizar todos los actos, contratos
y operaciones que sean necesarios.”; 

  

Que el artículo 87 del Código Orgánico Monetario y Financiero dictamina que “La
Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados
estará dirigida y representada por el Gerente General”; 

  

Que el artículo 91 del Código Orgánico Monetario y Financiero establece como funciones

del Gerente General de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y

Fondo de Seguros Privados las de, “1. Ejercer la representación legal, judicial y
extrajudicial de la Corporación; 5. Dirigir, coordinar y supervisar la gestión
administrativa de la Corporación;”; 6. Celebrar a nombre de la Corporación los actos,
contratos, convenios y negocios jurídicos que requiera la gestión institucional”; 

  

Que el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo señala: “Delegación de
competencias. Los órganos administrativos pueden delegar el ejercicio de sus
competencias, incluida la de gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma
administración pública, jerárquicamente dependientes (…) La delegación de gestión no
supone cesión de la titularidad de la competencia.”; 

  

Que el artículo 70 del Código Orgánico Administrativo dispone, “Contenido de la
delegación. La delegación contendrá: 1. La especificación del delegado. 2. La
especificación del órgano delegante y la atribución para delegar dicha competencia. 3.
Las competencias que son objeto de delegación o los actos que el delegado debe ejercer
para el cumplimiento de las mismas. 4. El plazo o condición, cuando sean necesarios. 5.
El acto del que conste la delegación expresará además lugar, fecha y número. 6. Las

3/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Dirección: Plataforma Gubernamental de Gestión Financiera - Bloque 4 Piso 9.
Código postal: 170506 / Quito-Ecuador. Teléfono: +593-2 396 0340
www.cosede.gob.ec

Corporación del Seguro de Depósitos,
Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados

Resolución Nro. COSEDE-COSEDE-2025-0004-R

Quito, D.M., 17 de enero de 2025

decisiones que pueden adoptarse por delegación. La delegación de competencias y su
revocación se publicarán por el órgano delegante, a través de los medios de difusión 
institucional.”; 

  

Que el artículo 71 del Código Orgánico Administrativo manifiesta, “Efectos de la
delegación. Son efectos de la delegación: 1. Las decisiones delegadas se consideran
adoptadas por el delegante. 2. La responsabilidad por las decisiones adoptadas por el
delegado o el delegante, según corresponda.”; 

  

Que el artículo 72 del Código Orgánico Administrativo establece, “Prohibición de
delegación. No pueden ser objeto de delegación: 1. Las competencias reservadas por el
ordenamiento jurídico a una entidad u órgano administrativo específico. 2. Las
competencias que, a su vez se ejerzan por delegación, salvo autorización expresa del
órgano titular de la competencia. 3. La adopción de disposiciones de carácter general. 4.
La resolución de reclamos en los órganos administrativos que hayan dictado los actos
objeto de dicho reclamo. En ningún caso, el objeto de la delegación de gestión puede
referirse a prestaciones en los contratos públicos, cuando se la instrumenta con respecto
a una contraprestación dineral.”; 

  

Que el artículo 73 del Código Orgánico Administrativo preceptúa, “Extinción de la
delegación. La delegación se extingue por: 1. Revocación. 2. El cumplimiento del plazo o
de la condición. El cambio de titular del órgano delegante o delegado no extingue la
delegación de la competencia, pero obliga, al titular que permanece en el cargo, a
informar al nuevo titular dentro los tres días siguientes a la posesión de su cargo, bajo
prevenciones de responsabilidad administrativa, las competencias que ha ejercido por
delegación y las actuaciones realizadas en virtud de la misma. En los casos de ausencia
temporal del titular del órgano competente, el ejercicio de funciones, por quien asuma la
titularidad por suplencia, comprende las competencias que le hayan sido delegadas.”; 

  

Que los numerales 1 y 2 del artículo 3 de la Ley Orgánica de los Consejos Nacionales

para la Igualdad determina como finalidades de los Consejos Nacionales para la Igualdad:

“1. Asegurar la plena vigencia y el ejercicio de los derechos consagrados en la
Constitución y en los instrumentos internacionales de Derechos Humanos; 2. Promover,
impulsar, proteger y garantizar el respeto al derecho a la igualdad y no discriminación 

(…)”; 

  

Que los numerales 7 y 8 del artículo 9 de la Ley Orgánica de los Consejos Nacionales

para la Igualdad señala: “Funciones.- Para ejercer atribuciones en la formulación,
transversalización, observancia, seguimiento y evaluación de las políticas públicas,
relacionadas con las temáticas de género, étnicas, generacionales, interculturales,
discapacidades y movilidad humana, los Consejos Nacionales para la Igualdad tendrán
las siguientes funciones: 7. Desarrollar mecanismos de coordinación con las entidades
rectoras y ejecutoras de la política pública y los organismos especializados por la

4/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Dirección: Plataforma Gubernamental de Gestión Financiera - Bloque 4 Piso 9.
Código postal: 170506 / Quito-Ecuador. Teléfono: +593-2 396 0340
www.cosede.gob.ec

Corporación del Seguro de Depósitos,
Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados

Resolución Nro. COSEDE-COSEDE-2025-0004-R

Quito, D.M., 17 de enero de 2025

garantía y protección de derechos en todos los niveles de gobierno. 8. Elaborar los
informes de Estado, en coordinación con las demás instancias responsables ante los
organismos que realizan seguimiento de la aplicación de las recomendaciones de los
Instrumentos Internacionales de Derechos Humanos en el ámbito de sus competencias.”; 

  

Que el artículo 1 del Reglamento a la Ley Orgánica de Consejos Nacional para la

Igualdad establece, “Objeto y ámbito.- Este reglamento norma la organización de los
Consejos Nacionales para la igualdad. Los Consejos Nacionales para la Igualdad son:
1.- De Género.- Órgano responsable de asegurar la plena vigencia y el ejercicio de los
derechos de las mujeres y las personas LGBTI, y responsable de garantizar la igualdad
de género”; 

  

Que el artículo 8 del Reglamento a la Ley Orgánica de Consejos Nacional para la

Igualdad establece, “Art. 8.- Funciones del Consejo en Pleno de los Consejos Nacionales
para la Igualdad.- El Pleno del Consejo tendrá las funciones establecidas en el artículo 9
de la Ley; y, además las siguientes: a) Brindar lineamientos estratégicos para el
cumplimiento de las funciones de los Consejos Nacionales para la Igualdad establecidas
en el artículo 9 de la Ley; d) Desarrollar lineamientos para la coordinación,
seguimiento, monitoreo y evaluación de la garantía y protección de derechos en todos los
niveles de gobierno;” 

  

Que el artículo 98 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función

Ejecutiva dispone que “Los errores de hecho o matemáticos manifiestos pueden ser
rectificados por la misma autoridad de la que emanó el acto en cualquier momento”; 

  

Que mediante Resolución Nro. COSEDE-DIR-2022-003 de 13 de mayo de 2022, el

Directorio de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y Fondo de

Seguros Privados, designó a la Magister Silvana Raquel Salazar Torres como Gerente

General de la COSEDE; 

  

Que mediante Acción de Personal No. 20220017 de 13 de mayo de 2022 que rige a partir

del 16 de mayo de 2022, se nombró a la magíster Silvana Raquel Salazar Torres como

Gerente General de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y Fondo

de Seguros Privados;  

  

Que mediante Resolución Nro. COSEDE-COSEDE-2025-0002-R de 14 de enero de

2025, la Gerencia General de la Institución dispuso la conformación del Comité de

Gestión para la Igualdad de Género de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de

Liquidez y Fondo de Seguros Privados; 

  

Que existe un error de hecho en la redacción de los artículos 13 y 16 de la Resolución

Nro. COSEDE-COSEDE-2025-0002-R de 14 de enero de 2025; y, 

  

5/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Dirección: Plataforma Gubernamental de Gestión Financiera - Bloque 4 Piso 9.
Código postal: 170506 / Quito-Ecuador. Teléfono: +593-2 396 0340
www.cosede.gob.ec

Corporación del Seguro de Depósitos,
Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados

Resolución Nro. COSEDE-COSEDE-2025-0004-R

Quito, D.M., 17 de enero de 2025

En ejercicio de sus funciones, 

  

RESUELVE:

  

Artículo 1.- Sustitúyase el primer párrafo del artículo 13 de la Resolución Nro.

COSEDE-COSEDE-2025-0002-R de 14 de enero de 2025, por lo siguiente: 

  

“Artículo 13.- Desarrollo de las sesiones.- Las sesiones del Comité de Gestión para la
Igualdad de Género de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y
Fondo de Seguros Privados se desarrollarán de la siguiente manera:…” 

  

Artículo 2.- Sustitúyase el segundo párrafo del artículo 16 de la Resolución Nro.

COSEDE-COSEDE-2025-0002-R de 14 de enero de 2025, por lo siguiente: 

  

“El Comité de Gestión para la Igualdad de Género de la Corporación del Seguro de
Depósitos, Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados podrá adoptar resoluciones
que dejen sin efecto resoluciones anteriores que no hubieran llegado a ejecutarse o que
no se ajusten a las necesidades actuales de la institución. Para hacerlo deberán contar
con un informe técnico generado por el Equipo Gestor o la Unidad Gestora para la
Igualdad de la entidad conforme al artículo 17 de la presente Resolución.” 

  

DISPOSICIÓN FINAL 

  

PRIMERA.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su

expedición, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

  

Dictada en la Gerencia General de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de

Liquidez y Fondo de Seguros Privados a los 17 días de enero de 2025. 

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Silvana Raquel Salazar Torres

GERENTE GENERAL 

eg

6/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2025-01-17T09:07:10-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




